

Số: 362 /KH-ĐHSPTDTHN

Hà Nội, ngày 2 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH Tổ chức bình chọn nhà giáo tiêu biểu năm 2023

Căn cứ Quyết định số 4996/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của năm”;

Thực hiện Công văn số 1368/BGDĐT-TCCB ngày 31/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của năm 2023”;

Nhà trường ban hành Kế hoạch Tổ chức bình chọn nhà giáo tiêu biểu của năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Việc bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của năm” được thực hiện hằng năm nhằm ghi nhận, tôn vinh các nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục có đóng góp đặc biệt xuất sắc, tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa trong toàn ngành, qua đó tạo động lực thúc đẩy tinh thần đổi mới, sáng tạo của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục trong cả nước, góp phần thực hiện thành công đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ và tự nguyện trong việc đề cử, bình chọn.

- Tôn vinh các nhà giáo tâm huyết với nghề, có nhiều đổi mới, sáng tạo trong giảng dạy, hoạt động giáo dục và quản lý học sinh sinh viên, được đồng nghiệp, người học tin nhiệm.

II. Đối tượng và phạm vi áp dụng

1. Đối tượng: Giảng viên, cán bộ quản lý giáo dục công tác tại Phòng, Khoa, Trung tâm của Trường Đại học Sư phạm Thể dục Thể thao Hà Nội

2. Thời gian để xem xét thành tích bình chọn năm học 2022-2023 từ 01/7/2022 đến 30/6/2023.

3. Số lượng “Nhà giáo tiêu biểu của năm” được xét chọn tại Nhà trường và gửi hồ sơ trình Bộ Giáo dục và Đào tạo khen thưởng là 01 cá nhân. Cá nhân được chọn là “Nhà giáo tiêu biểu của năm” được nhận Bằng khen và quà tặng của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, đồng thời được mời tham dự các hoạt động “Tri ân Nhà giáo” vào tháng 11 hằng năm. Mỗi đơn vị đề cử 01 cá nhân và

nộp hồ sơ về Hội đồng Thi đua khen thưởng của Nhà trường thông qua Phòng Tổ chức cán bộ.

III. Tiêu chuẩn đề cử, bình chọn

1. Tiêu chuẩn chung:

- Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống giản dị, mẫu mực; chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế làm việc của đơn vị và tại địa phương nơi cư trú.

- Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc và trong cuộc sống, được đồng nghiệp, người học tin nhiệm; chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, khắc phục khó khăn để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Là tấm gương điển hình, đạt thành tích tiêu biểu, sáng tạo trong năm học, góp phần tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa tại địa phương và trong toàn ngành.

2. Tiêu chuẩn chuyên môn

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học và có thành tích nổi bật, các thành tích được sắp xếp theo thứ tự ưu tiên sau:

- Chủ nhiệm đề tài NCKH cấp bộ được nghiệm thu đạt trở lên

- Tác giả chính ít nhất 1 bài báo khoa học đăng trên tạp chí chuyên ngành quốc tế nằm trong danh mục ISI hoặc Scopus.

- Có sáng kiến để tăng năng suất lao động, tăng hiệu quả công tác được Hội đồng sáng kiến cơ sở công nhận

- Chủ biên giáo trình, sách và tài liệu tham khảo đã được Hội đồng thẩm định cấp Trường nghiệm thu thông qua, xếp loại đạt trở lên và cho phép xuất bản.

- Hướng dẫn sinh viên nghiên cứu khoa học đạt giải Quốc gia trở lên.

IV. Quy trình tổ chức bình chọn

Bước 1: Các đơn vị tổ chức họp bình chọn 01 Nhà giáo tiêu biểu năm 2023 của đơn vị, gửi biên bản họp, danh sách và báo cáo thành tích về Phòng TCCB để tổng hợp

Bước 2: Phòng TCCB tổng hợp trình Hội đồng thi đua khen thưởng danh sách đề cử bình chọn Nhà giáo tiêu biểu năm 2023

Bước 3: Họp Hội đồng thi đua khen thưởng để bình chọn 01 Nhà giáo tiêu biểu năm 2023

Bước 4: Công khai danh sách đề cử được lựa chọn trên Cổng Thông tin điện tử của đơn vị trong vòng 07 ngày làm việc trước khi gửi đề nghị về Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Bước 5: Phòng TCCB lập Hồ sơ đề nghị bình chọn gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hồ sơ bao gồm:

- Công văn đề cử của đơn vị;
- Bản tóm tắt thành tích của cá nhân được đề cử, trong đó nêu rõ những việc làm cụ thể, thành tích đặc biệt xuất sắc đã đạt được trong năm học và minh chứng (theo mẫu gửi kèm).

V. Thời gian và tổ chức thực hiện

TT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	Từ 20-26/7/2023	Họp bình chọn Nhà Giáo tiêu biểu, gửi Hồ sơ về Phòng TCCB	Các đơn vị
2	Từ 27-31/7/2023	Hội đồng Thi đua khen thưởng họp bình chọn Nhà giáo tiêu biểu của Nhà trường	Hội đồng thi đua khen thưởng
3	Từ 31/7 đến 09/8	Công khai danh sách đề cử được lựa chọn trên Cổng Thông tin điện tử của đơn vị trong vòng 07 ngày làm việc trước khi gửi đề nghị về Bộ Giáo dục và Đào tạo.	Phòng TCCB
4	Từ 10/8 đến 20/8	Hoàn thiện Hồ sơ đề nghị bình chọn gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo	Phòng TCCB

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình chọn nhà giáo tiêu biểu năm 2023. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp với đồng chí Lê Quỳnh Hòa - Chuyên viên phòng TCCB.

Nơi nhận:

- ĐU, HĐT, BGH (để c/đạo);
- Các đơn vị (để th/h);
- Công đoàn (để ph/h);
- Website trường;
- Lưu: VT, TCCB.


 HIỆU TRƯỞNG
 TRƯỜNG
 ĐẠI HỌC SƯ PHẠM
 THÀNH ĐỨC THỂ THAO
 HÀ NỘI
 Nguyễn Duy Quyết